
 

      COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  
Provincia di Novara 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  
 

 
 

 
SERVIZI DI CONTABILITA’ – SCOLASTICO – AFFARI GENERALI – DEMOGRAFICI - 

STATO CIVILE E LEVA 
 

Determinazione  n. 12  del 31/01/2024 
 
 
Reg.Pubbl. n. _______ del 23/02/2024 

 
Oggetto: Affidamento incarico per assistenza tecnica sistema informativo anno 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto in tema di competenza per l’adozione   della  presente  determinazione    il    
dispositivo   del  decreto sindacale n. 7 del 28.10.2021; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Visto il PIAO 2023 -2025; 
 
Premesso che l'art. 1 comma 146 della legge 24.12.2012 n. 228 (legge di stabilità 2013) 
ha introdotto limitazioni agli incarichi di consulenza in materia informatica, riconoscendone 
la legittimità solamente in casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra 
provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi 
informatici, precisando nel contempo che la violazione di dette disposizioni sono valutabili 
ai fini della responsabilità amministrativa e disciplinare dei dirigenti; 
 
Dato atto che la disposizione suindicata trova applicazione per le amministrazioni 
pubbliche individuate ai sensi dell’art. 1 comma 2 delle legge 28.12.2009 n. 196; 
 
Visto in proposito l’art. 1 comma 2 della citata legge n. 196/2009, nel testo modificato 
dall’art. 5 comma 7 del D.L. 2.3.2012 n. 16 convertito in legge 22.6.2012 n. 44 che 
individua le amministrazioni pubbliche individuate ai sensi della legge n. 196/2009, 
comprendendo specificatamente a tal fine le amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del 
D.Lgs. n. 165/2001 e quindi gli enti locali ed in particolare i comuni;  
 
Dato atto che il riferimento al concetto di consulenza informatica lascia spazi discrezionali 
di interpretazione in merito all’effettivo ambito di applicazione della disposizione restrittiva; 
Ravvisata la opportunità, di ritenere applicabile il criterio restrittivo di applicazione della 
norma introdotta con la legge di stabilità 2013, considerando come consulenza informatica 
ogni intervento di manutenzione ordinaria e programmata sulle attrezzature e reti in 
dotazione;  
 



Dato atto che, nell’interesse dell’ente e con conseguente riduzione dei costi, eventuali 
interventi di natura straordinaria che si dovessero rendere necessari e si dovessero 
tradurre  in un significativo numero di ore di lavoro, potranno essere quantificati e 
concordati preventivamente in modo forfettario anziché ad importo orario a consuntivo, 
come di norma previsto; 
 
Considerato l’imminente  passaggio “in cloud” si ritiene opportuno per l’anno 2024 
l’erogazione di 90 ore di supporto tecnico e operativo per coprire le necessità del comune; 
 
Considerato che da diversi anni presso questo comune svolge servizio di assistenza e 
consulenza informatica la ditta Digilab di Mongia Aldo con sede a  Caresana (VC); 
Premesso che il   comma   130   della   L.145/2018   Legge di stabilità,   ha    introdotto   la 
Deroga dall’effettuare acquisti con modalità elettronica per importi inferiori a 5.000,00. 
Dato atto che nella previsione di poter conferire per il futuro incarichi di consulenza 
informatica e supporto per il passaggio “in cloud” si è contattato la ditta Digilab di Aldo 
Mongia, ditta già operante presso il nostro Comune che ha presentato preventivo di spesa 
per un importo complessivo di € 2.340,00 + iva; 
 
Ritenuto di confermare alla ditta Digilab  di Mongia Aldo con sede a  Caresana (VC) 
l’incarico di consulenza informatica presso questo Comune per l’anno 2024 ai costi in 
precedenza indicati, con la precisazione che gli interventi saranno effettuati solamente in 
casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di 
problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici; 
Ritenuto di prevedere inoltre che i pagamenti avverranno entro il termine di sessanta giorni 
dalla presentazione al protocollo delle fatture  emesse dalla ditta incaricata; 
Ritenuto di prevedere  interventi da parte della ditta incaricata  per una spesa presunta di 
euro 2.340,00 annui oltre all’iva; 
VISTO in tema di competenza per l’adozione della presente determinazione il dispositivo 
del decreto sindacale n. 7 del 28.10.2021; 
 
Dato atto che la sottoscritta è  il RUP e dichiara di non trovarsi ai fini del presente atto in una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dall’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal 
Comune di Granozzo Con Monticello, di aver rispettato tutte le prescrizioni contenute nel vigente 
PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
Dato atto che la sottoscritta, Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente 
atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 
Dato atto che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente per il servizio in oggetto  è  stato 
rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo (CIG): 
B04C817845. 
Visto il Durc on line da cui si evince che la suddetta società  è in regola nei confronti INAIL e INPS. 
 
 

DETERMINA 
 



Di affidare incarico alla ditta Digilab di Mongia Aldo con sede a  Caresana (VC) per lo 
svolgimento di attività di   consulenza in materia informatica per l’anno 2024 e supporto 
tecnico e operativo per l’entrata “in cloud”;  
Di stabilire che il pagamento dei corrispettivi avverranno entro il termine di sessanta giorni 
dalla presentazione al protocollo delle fatture  emesse dalla ditta incaricata; 
Di precisare che gli interventi saranno effettuati solamente in casi eccezionali, 
adeguatamente motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di problemi specifici 
connessi al funzionamento dei sistemi informatici, precisando nel contempo che la 
violazione di dette disposizioni sono valutabili ai fini della responsabilità amministrativa e 
disciplinare dei dirigenti; 
Di dare  atto che, nell’interesse dell’ente e con conseguente riduzione dei costi, eventuali 
interventi di natura straordinaria che si dovessero rendere necessari e si dovessero 
tradurre  in un significativo numero di ore di lavoro, potranno essere quantificati e 
concordati preventivamente in modo forfettario anziché ad importo orario a consuntivo, 
come di norma previsto; 
Di imputare la spesa annua di euro 2.854,80 alla missione/programma/titolo/capitolo 
01.11.1.1043/6 del bilancio 2024. 
Di nominare la ditta Digilab di Aldo Mongia quale responsabile del trattamento dei dati 
personali 

Il Responsabile del Servizio 
  (Barbaglia Ivana) 

 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
(art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000) 

 Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria della spesa 
prevista nella presente determinazione. 

Granozzo, 31/01/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Barbaglia Ivana) 
 

 


